
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Decreto n. 722 del 01-04-2025 

 

 

OGGETTO: O.S. n. 13/2021-Realizzazione delle reti dei sottoservizi in ambito prioritario in Comune di 
Campotosto e completamento del rifacimento delle reti dei sottoservizi: spostamento linee elettriche nel centro 
abitato ai fini della tutela della sicurezza dei lavoratori e pubblica incolumità.  Liquidazione fattura E-
distribuzione S.p.A. CUP: B41B21006560001-CIG: B64465C3D1 

 
IL DIRETTORE 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza 

in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI: 

 il D.L. n. 189/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato D.L. n. 189/2016 che prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, lo 
schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo;  

 l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

 il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario concernente la 
nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 
concessione dei contributi della ricostruzione;  

 il Decreto direttoriale U.S.R. n. 1351/2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione dell’assetto 
organizzativo dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della Regione 
Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, 
ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

 l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state prorogate, 
rispettivamente: 

 la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.2025 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. 
n.189/2016; 

 lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo di cui all’articolo 1, comma 4   novies, 
del D.L 189/2016; 

VISTI: 

 l’articolo 14 del D.L. n. 189/2016, convertito dalla legge n. 229/2016, che disciplina la “Ricostruzione 
Pubblica”; 

 il Decreto n. 1475/2024 del Direttore USR, ricognitivo dei precedenti decreti e con il quale il Dirigente del 
Servizio “Ricostruzione Pubblica” è stato confermato nel ruolo di RUP degli interventi previsti 
nell’Ordinanze Speciali nn. 13, 22 e 50, per gli interventi assegnati dal Commissario Straordinario alla 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

competenza dell’USR nella veste di Soggetto Attuatore, senza soluzione di continuità rispetto alle nomine 
precedentemente disposte; 

CONSIDERATO che, in adempimento a quanto stabilito con l’ O.S. n. 13/2021, l’USR ha provveduto, tra le altre 
cose, a conferire incarico per la progettazione della realizzazione della rete dei sottoservizi per l’intera area del 
Comune Capoluogo di Campotosto; 

RICHIAMATI: 

 il Decreto del Direttore n. 591/2024 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo 
all’intervento “Realizzazione dei Sottoservizi nel Comune di Campotosto (AQ)”; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 87/2024 di affidamento e aggiudicazione alla società Ing. Marano & C. 
s.r.l., con sede legale in Largo Rosciano, 12 -64046 Montorio al Vomano (TE), P.I. 01456730678, 
dell’appalto dei lavori dei sottoservizi nel Comune di Campotosto; 

DATO ATTO che: 

 per la realizzazione degli interventi si è reso necessario procedere allo spostamento della linea di 
alimentazione della corrente elettrica per una porzione cospicua dell’area del Comune di Campotosto, al 
fine di permettere all’impresa aggiudicataria dei lavori di operare in sicurezza ai sensi del D.lgs. n.81/2008 
e, contemporaneamente, assicurare agli abitanti e residenti del Comune di disporre ugualmente della 
corrente elettrica nel periodo necessario alla realizzazione dei lavori medesimi; 

 gli impianti di E-distribuzione S.p.A. sono costantemente in tensione e che l’esecuzione di lavori in 
prossimità dei medesimi deve avvenire nel rigoroso rispetto del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche 
ed integrazioni, che regolamentano la materia della tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei 
luoghi di lavoro;  

PRESO ATTO che: 

 con nota prot. RA n. 0383712/2024 inviata da questo USR, nella sua veste di Soggetto Attuatore e stazione 
appaltante, all’impresa E-distribuzione S.p.A., si richiedeva formale preventivo di spesa per i lavori di 
spostamento in parola; 

 il preventivo predisposto ed inviato da E-distribuzione S.p.A. veniva acquisito al prot.RA n. 0469774/24 e 
che le condizioni contrattuali dello stesso prevedono che l'esecuzione della prestazione è subordinata alla 
preventiva accettazione dello stesso;  

 con Determinazione n. 21/2025 del Dirigente del Servizio “Ricostruzione Pubblica” veniva approvato il 
preventivo della spesa necessario all’effettuazione dei lavori per lo spostamento delle linee B.T. e M.T. 
del Comune di Campotosto, per € 110.067,59; 

VISTA la fattura n. 0000925900002311 del 26/03/2025 emessa da E-distribuzione S.p.A. ed acquisita con Prot. RA 

n. 0132967/2025, di € 110.067,59; 

ACCERTATA la regolarità contributiva di E-distribuzione S.p.a., prot. numero INPS_44457765, in scadenza il 

31/05/2025; 

RITENUTO di poter procedere, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la 

legittimità, alla liquidazione e al pagamento dell’importo di € 110.067,59 in favore E-distribuzione S.p.A, Via 

Domenico Cimarosa n. 4, Roma, P.IVA: IT1584456100, al fine di dare seguito agli importanti lavori di spostamento 

degli impianti di rete o presa non attiva in media tensione da svolgersi nel Comune di Campotosto, di cui l’Usr è 

stato individuato soggetto attuatore, così come individuati nel preventivo di spesa agli atti dello scrivente Ufficio; 

VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

1. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 0000925900002311 del 26/03/2025, 
acquisita al Prot. RA n. 0132967/2025 di € 110.067,59, emessa da E-distribuzione S.p.A, Via Domenico 
Cimarosa, 4, Roma, P.IVA: IT1584456100, per lo spostamento delle linee B.T. e M.T. che alimentano la 
corrente elettrica nell’abitato del Comune di Campotosto; 

2. di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario, Trattamento Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad emettere i 
seguenti mandati di pagamento per complessivi € 110.067,59 a valere sulle giacenze presenti nella 
contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. n.189/16, Zona 
Abruzzo, codice IBAN:  secondo le seguenti modalità: 

a. € 90.219,34 in favore di E-distribuzione S.p.a, tramite bonifico bancario sul Codice Iban: 
 per i servizi da eseguire; 

b. € 19.848,25 a titolo di IVA in scissione dei pagamenti in favore dell’Erario; 
3. di dare atto che la spesa necessaria per i lavori in parola trovano copertura nel Q.T.E. di progetto tra le 

somme a disposizione della stazione appaltante e nel decreto commissariale n.183/2022 con cui sono 
state anticipate all’USR le somme pari al 40% per gli interventi di cui all’OS. 13/2021; 

4. di trasmettere il presente Atto all’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” per gli 
adempimenti di competenza; 

5. di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 
2016 per l’Abruzzo. 

L’estensore 
Dott. Marino Fiorà 
Firma autografa omessa 

 
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di € 110.067,59 di cui al presente atto, trova copertura nel Decreto commissariale n. 

183/2022, in contabilità speciale codice IBAN  intestata al “Vice 

Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO” per la quale si certifica la capienza. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

 Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

omissis

omissis

omissis

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2025-04-01T13:52:30+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI


		2025-04-03T16:15:05+0200
	D'Antonio Alessandra




